
 
 

                                                                                           
 

15 Σεπτεμβρίου 2025 
 

 

 
ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  

 
ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ OΠΑΠ  

 
Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΑΝΔΡΩΝ  

 
 

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ  
 

2025 – 2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                           
 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
 

1. Συμμετοχή 
2. Προσέλευση στους αγώνες 
3. Μηδενισμός ομάδων 
4. Σύστημα και όροι διεξαγωγής 

4.1 Δικαιούμενα συμμετοχής σωματεία  
4.2 Έναρξη – λήξη πρωταθλήματος 
4.3 Ημέρες διεξαγωγής αγώνων 
4.4 Ώρες έναρξης αγώνων 
4.5 Γήπεδα ομάδων 
4.6 Σύστημα διεξαγωγής του πρωταθλήματος 
4.7 Βαθμολογία 
4.8 Μπάλες αγώνων 

5.Γενικά 
     Παράρτημα 1 : Αντιμισθία      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 
 

                                                                                           
 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Κυπριακής Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης με βάση τις εξουσίες που του 
παρέχονται από το Καταστατικό και τους Εσωτερικούς Κανονισμούς της ΚΟΠΕ και έχοντας υπόψη 
τους Κανονισμούς των FIVB και CEV όπως και τους Διεθνείς Κανονισμούς Παιδιάς, προκηρύσσει 
για την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026 το πρωτάθλημα ΟΠΑΠ Β’ Κατηγορίας ανδρών. 
 
1. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

 
α. Η συμμετοχή στην διοργάνωση είναι υποχρεωτική και σωματείο ή τμήμα του το οποίο 

χωρίς την προηγούμενη άδεια του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας δεν 
συμμετέχει ή αποχωρεί από αυτή διαγράφεται από το μητρώο της ΚΟΠΕ και οι 
αθλητές του μένουν ελεύθεροι.  

 
β. Αν το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠΕ κρίνει ότι σωματείο ή τμήμα αυτού πράγματι 

λόγω εξαιρετικών περιστάσεων δεν μπορεί να λάβει μέρος στην διοργάνωση μπορεί 
να του  παραχωρήσει άδεια μη συμμετοχής για την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026. 

 
2. ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΣΤΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ 

 
α. Η προσέλευση όλων των ομάδων σε όλους τους αγώνες της διοργάνωσης είναι 

υποχρεωτική. 
β.  Σε περίπτωση που ομάδα αδικαιολόγητα δεν προσέλθει να αγωνιστεί σε αγώνα που 

έχει οριστεί ή αποχωρήσει από αγώνα πριν την κανονική λήξη του παραπέμπεται 
στην Δικαστική Επιτροπή της ΚΟΠΕ η οποία υποχρεωτικά επιβάλλει τις πιο κάτω 
ποινές: 

 

Α’ ΦΑΣΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ / ΠΡΩΤΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗ 

Μηδενισμός στον αγώνα, καταβολή των εξόδων διαιτησίας του αγώνα, χρηματικό 
πρόστιμο € 1.000,00 και αφαίρεση 2 βαθμών από την βαθμολογία του στο τρέχον 
πρωτάθλημα.  

Α’ ΦΑΣΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ / ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗ 

Αποκλεισμός από την συνέχεια της διοργάνωσης, μηδενισμός σε όλους τους αγώνες της 
διοργάνωσης, κατάταξη στην τελευταία θέση της βαθμολογίας, διαβάθμιση στην Β1’ 
κατηγορία, καταβολή των εξόδων διαιτησίας του αγώνα, χρηματικό πρόστιμο € 2.000,00 
και αφαίρεση 2 βαθμών από την βαθμολογία της διοργάνωσης στην οποία θα συμμετέχει 
την περίοδο 2026 – 2027. 

Β’ ΦΑΣΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ / ΠΡΩΤΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗ 

Αποκλεισμός από την συνέχεια της διοργάνωσης, μηδενισμός σε όλους τους αγώνες της 
φάσης, κατάταξη στην τελευταία θέση του ομίλου, καταβολή των εξόδων διαιτησίας του 
αγώνα, χρηματικό πρόστιμο € 2.000,00 και αφαίρεση 2 βαθμών από την βαθμολογία της 
διοργάνωσης στην οποία θα συμμετέχει την περίοδο 2026 – 2027. 

 
 
 
 
 
 
 
3 



 
 

                                                                                           
 

3. ΜΗΔΕΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΩΝ  
 

α. Μηδενισμός ομάδας σημαίνει την κατακύρωση του αγώνα υπέρ της αντίπαλης με τον       
μέγιστο αριθμό σετ και πόντων που προβλέπονται στην παρούσα Προκήρυξη και 
χωρίς η μηδενιζόμενη ομάδα να παίρνει τον βαθμό ή βαθμούς που κανονικά θα 
έπαιρνε η ηττημένη ομάδα. 

 
β. Σε περίπτωση μηδενισμού ομάδας ( εκτός των αναφερομένων στην παράγραφο 2 

των    παρόντων ) η ποινή θα συνοδεύεται με αφαίρεση 1 βαθμού από την βαθμολογία 
της ομάδας στην τρέχουσα αγωνιστική περίοδο. 

 
4. ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ Β1 ΚΑΙ Β2 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
 
4.1 ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΩΜΑΤΕΙΑ 
 

α. Δικαίωμα συμμετοχής στο πρωτάθλημα Β Κατηγορίας έχουν τα τέσσερα ( 4 ) 
σωματεία: ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΦΡΕΝΑΡΟΥΣ, Α.Ο. ΔΙΟΝΥΣΟΣ, ΕΘΝΙΚΟΣ ΛΑΤΣΙΩΝ και 
ΦΟΙΝΙΚΑΣ ΠΥΛΑΣ 

 
β. Το σωματείο ΟΛΥΜΠΙΑΔΑ ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ έχει ενημερώσει εγγράφως ( 15.7.2025 ) 

την ΚΟΠΕ ότι αναστέλλει το τμήμα ανδρών της. Επίσης το σωματείο 
Ε.Ν.ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ συνεχίζει για άλλη μια χρονιά την αναστολή του τμήματος του.  

 
β. Τα πιο πάνω σωματεία συμφωνούν με όλους τους όρους και τις διατάξεις της 

παρούσας Προκήρυξης, των Εσωτερικών Κανονισμών και του Καταστατικού της 
ΚΟΠΕ, δηλώνουν δε  ανέκκλητα ότι δεσμεύονται πλήρως από αυτούς. Συμφωνούν 
επίσης ότι κάθε παράβαση των πιο πάνω αποτελεί παράπτωμα και το υπαίτιο 
σωματείο παραπέμπεται ενώπιον της Δικαστικής Επιτροπής της Ομοσπονδίας.  

 
γ. Σε περίπτωση που ομάδα μετά την κλήρωση των αγώνων του πρωταθλήματος, 

αποχωρήσει, τιμωρείται με πρόστιμο 15,000 ευρώ και παραπέμπεται ενώπιον της 
Δικαστικής Επιτροπής της Ομοσπονδίας. 

 
δ. Τα πιο πάνω σωματεία δεσμεύονται και συμφωνούν επίσης ότι θα σέβονται το 

Φίλαθλο Πνεύμα και το Τίμιο Παιχνίδι – Fair Play σ’ όλες τους τις μορφές και θα 
λαμβάνουν μέρος στη διοργάνωση πάντα με την καλύτερη και πιο δυνατή τους 
ομάδα. 

 
4.2 ΕΝΑΡΞΗ – ΛΗΞΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ 
 

Το πρωτάθλημα Β Κατηγορίας ανδρών αρχίζει στις 13 Νοεμβρίου 2025. Τα δύο 
πρωταθλήματα τελειώνουν με τον τελευταίο τους αγώνα και ειδικότερα με την επικύρωση 
από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠΕ της τελικής βαθμολογικής τους κατάταξης. 

 
 
 
 
       4 



 
 

                                                                                           
 

4.3 ΗΜΕΡΕΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΩΝ  
 
Όλες οι ημέρες θεωρούνται αγωνιστικές. Το πρωτάθλημα Β Κατηγορίας ανδρών, θα 
διεξάγεται κατά κύριο λόγο Πέμπτη μη αποκλειομένης οποιασδήποτε άλλης μέρας. Το 
Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠΕ μπορεί να διαφοροποιήσει τις ημέρες διεξαγωγής του εάν 
το κρίνει σκόπιμο για την ομαλότερη διεξαγωγή του πρωταθλήματος ή την καλύτερη 
προβολή του αθλήματος.  

 
4.4 ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΑΓΩΝΩΝ 
 

Οι αγώνες θα αρχίζουν στις 20:00. Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠΕ μπορεί να 
διαφοροποιήσει τις ώρες διεξαγωγής των αγώνων εάν το κρίνει σκόπιμο για την ομαλότερη 
διεξαγωγή του πρωταθλήματος ή την καλύτερη προβολή του αθλήματος. 

 
4.5 ΓΗΠΕΔΑ ΟΜΑΔΩΝ Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΑΝΔΡΩΝ 
 

Τα γήπεδα των σωματείων είναι τα ακόλουθα : 
 
ΕΘΝΙΚΟΣ ΛΑΤΣΙΩΝ   -     ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΛΑΤΣΙΩΝ 
Α.Ο.ΔΙΟΝΥΣΟΣ   -     ΑΙΘΟΥΣΑ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΕΜΠΑΣ 
ΦΟΙΝΙΚΑΣ ΠΥΛΑΣ   -     ΑΙΘΟΥΣΑ ΠΥΛΑΣ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΦΡΕΝΑΡΟΥΣ  -     ΑΙΘΟΥΣΑ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΑΡΚΟΥ 

 
Σε περίπτωση που κάποια αίθουσα / γήπεδο δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί ( δεν είναι 
διαθέσιμη, είναι ακατάλληλη κλπ ) η ΚΟΠΕ μπορεί να ορίσει τον επηρεαζόμενο αγώνα σε 
άλλη αίθουσα. 

 
4.6 ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ 

 
Το πρωτάθλημα Β Κατηγορίας ανδρών θα διεξαχθεί σε δύο φάσεις ως ακολούθως : 

    
Α’ ΦΑΣΗ ( ΑΓΩΝΕΣ ΟΛΟΙ ΜΕ ΟΛΟΥΣ ΣΕ ΔΥΟ ΓΥΡΟΥΣ) 

 
Στη πρώτη φάση οι τέσσερις ( 4 ) ομάδες θα αγωνιστούν σε διπλούς μεταξύ τους αγώνες σε 
δύο ( 2 ) γύρους. Ο αγώνας του πρώτου γύρου θα διεξάγεται υποχρεωτικά στην έδρα της 
μιας ομάδας και ο αγώνας του δεύτερου γύρου στην έδρα της άλλης ομάδας ( αγώνες εντός 
και εκτός έδρας ). Το αγωνιστικό πρόγραμμα ( σειρά αγώνων κ.λπ.) θα καθοριστεί με βάση 
τον πίνακα Berger και η τοποθέτηση των ομάδων στις θέσεις του πίνακα θα γίνει με 
κλήρωση. 

  
 Β’ ΦΑΣΗ ( ΤΕΛΙΚΗ )   
 

Στη δεύτερη φάση οι τέσσερις ( 4 ) ομάδες θα αγωνιστούν σε διπλούς μεταξύ τους αγώνες 
σε άλλους δύο ( 2 ) γύρους (τρίτος και τέταρτος γύρος) μεταφέροντας ολόκληρη την 
βαθμολογία τους της . Ο αγώνας του τρίτου γύρου θα διεξάγεται υποχρεωτικά στην έδρα της 
μιας ομάδας και ο αγώνας του τέταρτου γύρου στην έδρα της άλλης ομάδας ( αγώνες εντός 
και εκτός έδρας ). 

5  



 
 

                                                                                           
 

 
 ΑΝΟΔΟΣ ΣΤΗΝ Α’  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ   
 

Η ομάδα που με την λήξη του πρωταθλήματος θα καταλάβει την πρώτη θέση στην τελική 
βαθμολογική κατάταξη ανακηρύσσεται πρωταθλήτρια και την αγωνιστική περίοδο 2025 – 
2026 θα αγωνιστεί υποχρεωτικά στο πρωτάθλημα Α’ κατηγορίας γυναικών.  

Σε περίπτωση που αυτή για οποιοδήποτε λόγο δεν μπορεί να αγωνιστεί στο πρωτάθλημα 
Α’ κατηγορίας της επόμενης περιόδου ( δεν το επιθυμεί, δεν δύναται, της απαγορεύεται η 
συμμετοχή κλπ ), θα πληρώσει πρόστιμο 15,000 ευρώ και την θέση της καταλαμβάνει η 
δευτεραθλήτρια ομάδα ενώ σε περίπτωση που και αυτή δεν μπορεί να λάβει μέρος ή σε 
περίπτωση κενής θέσης στο πρωτάθλημα Α’ κατηγορίας της επόμενης περιόδου το 
Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠΕ αποφασίζει τελεσίδικα για το τι δέον γενέσθαι. 

 
4.7 ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
  

α.  Η βαθμολογική κατάταξη των ομάδων στην πρώτη, δεύτερη και τρίτη φάση του 
πρωταθλήματος καθορίζεται από τους βαθμούς που κέρδισαν με βάση τους 
κερδισμένους και χαμένους αγώνες που έδωσαν. 

 
 β.  Σε κάθε αγώνα οι ομάδες κερδίζουν βαθμούς σύμφωνα με τα πιο κάτω  
 
   •  Ο νικητής αγώνα με 3 : 0 ή 3 : 1 κερδίζει 3 βαθμούς   
   •  Ο νικητής αγώνα με 3 : 2 κερδίζει 2 βαθμούς   
   •  Ο ηττημένος αγώνα με 3 : 2 κερδίζει 1 βαθμό   
   •  Ο ηττημένος αγώνα με 3 : 0 ή 3 : 1 δεν κερδίζει βαθμό ( 0 βαθμοί )  
 

γ.  Σε περίπτωση ισοβαθμίας στον συνολικό αριθμό βαθμών που κέρδισαν δύο ή 
περισσότερες  ομάδες, αυτές θα κατατάσσονται με φθίνουσα σειρά ανάλογα με τον 
συνολικό αριθμό των  νικών κάθε ομάδας με την ομάδα που έχει τις περισσότερες  
νίκες να προηγείται.  

        
δ. Σε περίπτωση που οι ομάδες έχουν τον ίδιο αριθμό νικών θα κατατάσσονται ανάλογα 

με την διαφορά μεταξύ των κερδισμένων και χαμένων σετ κάθε ομάδας στο σύνολο 
τους, με την ομάδα που έχει την μεγαλύτερη διαφορά να προηγείται. 

  
ε.  Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται οι ομάδες θα κατατάσσονται ανάλογα με 

το κλάσμα που προκύπτει από την διαίρεση των κερδισμένων με τα χαμένα σετ κάθε 
ομάδας στο σύνολο τους, με την ομάδα που έχει το μεγαλύτερο κλάσμα να 
προηγείται. 

 
στ.  Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται οι ομάδες θα κατατάσσονται ανάλογα με 

την διαφορά μεταξύ των κερδισμένων και χαμένων πόντων κάθε ομάδας στο σύνολο 
τους, με την ομάδα που έχει την μεγαλύτερη διαφορά να προηγείται. 

 
ζ. Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται οι ομάδες θα κατατάσσονται ανάλογα με 

το κλάσμα που προκύπτει από την διαίρεση των κερδισμένων με τους χαμένους  
6 

 



 
 

                                                                                           
 

πόντους κάθε ομάδας στο σύνολο τους, με την ομάδα που έχει το μεγαλύτερο 
κλάσμα να προηγείται. 
 

η. Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται οι ομάδες θα κατατάσσονται ανάλογα με 
τον αριθμό των νικών κάθε ομάδας στους μεταξύ τους αγώνες με την ομάδα που έχει 
τις περισσότερες νίκες να προηγείται. 

 
θ. Σε περίπτωση που οι ομάδες έχουν τον ίδιο αριθμό νικών θα κατατάσσονται ανάλογα 

με την διαφορά μεταξύ των κερδισμένων και χαμένων σετ κάθε ομάδας στους μεταξύ 
τους αγώνες, με την ομάδα που έχει την μεγαλύτερη διαφορά να προηγείται. 

 
ι.  Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται οι ομάδες θα κατατάσσονται ανάλογα με 

το κλάσμα που προκύπτει από την διαίρεση των κερδισμένων με τα χαμένα σετ κάθε 
ομάδας στους μεταξύ τους αγώνες, με την ομάδα που έχει το μεγαλύτερο κλάσμα να 
προηγείται. 

 
ια.  Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται οι ομάδες θα κατατάσσονται ανάλογα με 

την διαφορά μεταξύ των κερδισμένων και χαμένων πόντων κάθε ομάδας στους 
μεταξύ τους αγώνες με την ομάδα που έχει την μεγαλύτερη διαφορά να προηγείται. 

 
ιβ. Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται οι ομάδες θα κατατάσσονται ανάλογα με 

το κλάσμα που προκύπτει από την διαίρεση των κερδισμένων με τους χαμένους 
 

πόντους κάθε ομάδας στους μεταξύ τους αγώνες, με την ομάδα που έχει το 
μεγαλύτερο κλάσμα να προηγείται. 

 
ιγ. Σε περίπτωση που η ισοβαθμία συνεχίζεται θα διεξάγεται μονός αγώνας κατάταξης 

σε ουδέτερο γήπεδο, με όρους που θα ορίζει η ΚΟΠΕ.  
 
 
4.8 ΜΠΑΛΕΣ ΑΓΩΝΩΝ 
 

Όλοι οι αγώνες του πρωταθλήματος θα διεξάγονται με μπάλες ΜΙΚΑSA V200W 
 
 
 

5. ΓΕΝΙΚΑ 
 

α. Δεν επιτρέπεται καμιά μεταβολή των όρων της προκήρυξης μετά την έναρξη της 
διοργάνωσης.  

 
β. Οι Εσωτερικοί Κανονισμοί, το Καταστατικό της ΚΟΠΕ, η Γενική Προκήρυξη, οι 

Διεθνείς Κανονισμοί και οι Διεθνείς Κανονισμοί Παιδιάς συμπληρώνουν ή και 
ρυθμίζουν οποιοδήποτε άλλο θέμα δεν αναφέρεται στην παρούσα και το οποίο 
κρίνεται απαραίτητο για την ομαλή και απρόσκοπτη διεξαγωγή της  διοργάνωσης. 

 
 
 

7 



 
 

                                                                                           
 

 
γ. Για οποιοδήποτε θέμα προκύψει και το οποίο δεν μπορεί να επιλυθεί μέσω των 

προνοιών των πιο πάνω, αρμόδιο να αποφασίσει τελεσίδικα είναι το Διοικητικό 
Συμβούλιο της ΚΟΠΕ. 

 
 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠΕ 
 
 

 
                   
 
 
 
 

  Δρ. Κώστας Κωνσταντίνου                                               Μαρίνος Στυλιανίδης 
  Πρόεδρος                                                                      Γενικός Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ειδική προκήρυξη διοργανώσεων πρωταθλημάτων ΟΠΑΠ Β Ανδρών 2025 – 2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 



 
 

                                                                                           
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 
 

ΑΝΤΙΜΙΣΘΙΑ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ 2025 – 2026   
 

 Α΄ Κατηγορία 
2025/26 

Β΄ Κατηγορία 
2025/26  

Αναπτυξιακές 
διοργανώσεις 

Άντρες Γυναίκες Άντρες Γυναίκες U16 / U18 U14 

A’ Διαιτητής 115 100 60 60 45 35 
B’ Διαιτητής  115 100 60 60 45 35 

Επόπτης 50 45     
Επόπτης 50 45     

Σημειωτής 45 45 30 30 35 30 
Β. 

Σημειωτής 
45 45     

ΣΥΝΟΛΟ € 420 380 150 150 125 100 

 
ΑΜΟΙΒΕΣ ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ 2025 – 2027  

 

 
ΔΙΑΔΡΟΜΗ 

 
Km 

 
ΠΟΣΟ  € 

 
ΔΙΑΔΡΟΜΗ 

 
Km 

 
ΠΟΣΟ € 

Λευκωσία – Λάρνακα 90 21,00 Λάρνακα – Παραλίμνι 86 20,00 

Λευκωσία – Λεμεσός 166 39,00 Λάρνακα – Δερύνεια 80 19,00 

Λευκωσία – Πάφος 300 72,00 Λάρνακα – Αυγόρου 56 13,00 

Λευκωσία – Δάλι 43 10,00 Λάρνακα – Φρέναρος 70 16,00 

Λευκωσία – 
Κοκκινοτριμιθιά   

38 09,00 Λάρνακα – Πύλα 26 6,00 

Λευκωσία – Ευρύχου  56 13,00 Λάρνακα – Δάλι 48 11,00 

Λεμεσός – Πάφος 136 32,00 Λάρνακα – Λατσιά 74 17,00 

Λεμεσός – Λάρνακα 132 31,00 Αυγόρου – Παραλίμνι 30 07,00 

Πάφος – Πολέμι  36 08,00    

 


